[image: image1.jpg]

	У ТОРЪЯЛ
  МУНИЦИПАЛ  РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 2021 г. № 23
О проведении экспертизы

проектов административных регламентов предоставления
муниципальных услуг в Новоторъяльском муниципальном районе
Республики Марий Эл
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Новоторъяльского муниципального района от 26.01.2021 г. № 17 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл», администрация Новоторъяльского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»:
- от 09.09.2011 г. № 480 «О проведении экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций), разработанных Администрацией муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», ее структурными подразделениями со статусом юридического лица и подведомственными учреждениями;

- от 16.08.2016 г. № 431 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 09.09.2011 г. № 480»;

- от 17.03.2017 г. № 136 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 09.09.2011 г. № 480;

- от 30.03.2018 г. № 208 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 09.09.2011 г. № 480».

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации Новоторъяльского муниципального района и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Новоторъяльского района http://mari-el.gov.ru/toryal.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоторъяльского муниципального района Чернову Г.К.
Глава администрации

Новоторъяльского муниципального района                                       В.Блинов

Утвержден

постановлением администрации

Новоторъяльского муниципального района
от 27 января 2021 г. № 23
Порядок

проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл
1. Настоящий Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл определяет правила проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (далее - проект административного регламента), проекта нормативного правового акта, утверждающего изменения в ранее изданный административный регламент предоставления муниципальных услуг (далее - проект изменений в административный регламент), а также проекта нормативного правового акта, признающего административный регламент предоставления муниципальных услуг утратившим силу (далее - проект акта об отмене административного регламента), разработанных структурными подразделениями администрации Новоторъяльского муниципального района и подведомственными учреждениями в установленной сфере деятельности (далее - экспертиза).
2. Экспертиза проводится отделом экономики и муниципальных закупок администрации Новоторъяльского муниципального  района (далее – Уполномоченный орган).
3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент (с учетом действующей редакции административного регламента), проекта акта об отмене административного регламента требованиям Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон), требованиям иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления соответствующей муниципальной услуги, а также требованиям, предъявляемым к указанным проектам Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл, утвержденным постановлением администрации Новоторъяльского муниципального района от 26.01.2021 г. № 17 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл» (далее - Порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг), в том числе оценка учета результатов независимой экспертизы в проекте административного регламента, а также наличия и актуальности сведений о соответствующей муниципальной услуге в перечне муниципальных услуг.
        4. В отношении проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, а также проекта акта об отмене административного регламента проводится оценка их соответствия положениям Федерального закона и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов:
а) соответствие структуры и содержания проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги, а также проекта изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги, в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом
и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;

б) полнота описания в проекте административного регламента, а также проекте изменений в административный регламент порядка и условий предоставления муниципальной услуги, которые установлены законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Марий Эл, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Новоторъяльского муниципального района;

в) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:

упорядочение административных процедур (действий);

устранение избыточных административных процедур (действий);

сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока

выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках предоставления муниципальной услуги;

предоставление муниципальной услуги в электронной форме;

получение документов и информации, которые необходимы для предоставления муниципальной услуги, посредством межведомственного информационного взаимодействия;

особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг.

5. Структурное подразделение администрации Новоторъяльского муниципального района, ответственное за разработку проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента, готовит и представляет на экспертизу вместе с указанными проектами пояснительную записку, в которой приводятся информация об основных предполагаемых улучшениях предоставления муниципальной услуги, сведения об учете рекомендаций независимой экспертизы.

6. В случае если в процессе разработки проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент выявляется возможность оптимизации (повышения качества) предоставления муниципальной услуги при условии соответствующих изменений иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления соответствующей муниципальной услуги, проект административного регламента либо проект изменений в административный регламент направляется на экспертизу в Уполномоченный орган с приложением проектов иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления соответствующей муниципальной услуги.

7. Заключение на проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента представляется Уполномоченным органом в срок не более 30 рабочих дней со дня его получения.

8. Заключение на проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента подписывается руководителем структурного подразделения администрации Новоторъяльского района, ответственного за экспертизу указанных проектов.

9. Проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента возвращаются без экспертизы Уполномоченным органом в случае, если нарушен порядок представления указанных проектов на экспертизу, предусмотренный настоящим Порядком, а также в случае отсутствия сведений о соответствующей муниципальной услуге или соответствующей муниципальной функции в перечне.

В случае возвращения проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента без экспертизы нарушения должны быть устранены, а соответствующий проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента повторно представлен на экспертизу в Уполномоченный орган.

10. При наличии в заключении Уполномоченного органа замечаний и предложений на проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента ответственные за разработку проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента, обеспечивают учет таких замечаний и предложений.

Урегулированные и неурегулированные разногласия по проекту административного регламента, проекту изменений в административный регламент, проекту акта об отмене административного регламента оформляются протоколами согласительных совещаний, которые подписываются соответствующими руководителями структурных подразделений, ответственными за разработку проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента, и руководителем структурного подразделения администрации Новоторъяльского муниципального района, ответственного за экспертизу проектов административных регламентов, проектов изменений в административные регламенты, проектов актов об отмене административных регламентов.

11. Повторное направление доработанного проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента в уполномоченный орган местного самоуправления на заключение не требуется.
12. Пояснительная записка, представляемая в Уполномоченный орган одновременно с  проектом административного регламента, проектом изменений в административный регламент, проектом акта об отмене административного регламента, должна содержать следующие сведения:

- о размещении проекта административного регламента на официальном сайте Новоторъяльского муниципального района в сети Интернет;

- о сроке, отведенном для проведения независимой экспертизы проекта административного регламента на официальном сайте Новоторъяльского муниципального района в сети Интернет;

- о предмете регулирования административного регламента;

- об оптимизации порядка предоставления муниципальной услуги;

- об учете замечаний и предложений экспертов, полученных в результате независимой экспертизы (при наличии).

- экспертное заключение (его копия), составленное по результатам  независимой экспертизы (при наличии);

-проекты нормативных правовых актов о внесении соответствующих изменений в связи с принятием административного регламента (при необходимости);

-финансово-экономическое обоснование, содержащее расчет затрат на внедрение административного регламента, если принятие административного регламента требует дополнительных расходов сверх установленных в бюджете на обеспечение деятельности структурного подразделения, в том числе со статусом юридического лица, подведомственного учреждения администрации Новоторъяльского муниципального района, осуществляющего разработку проекта административного регламента;

13. Экспертное заключение дается на проект одного проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента

Экспертное заключение должно содержать:

а) общие сведения:

наименование уполномоченного органа;

наименование проекта административного регламента;

наименование разработчика административного регламента;

дату проведения экспертизы;

дату проведения повторной экспертизы (при ее проведении).

б) оценка соответствия проекта административного регламента требованиям нормативных правовых актов:

- комплектности поступивших на экспертизу материалов;

- соблюдения разработчиком проекта административного регламента требований Федерального закона срока по размещению проекта административного регламента в сети Интернет на официальном сайте Новоторъяльского муниципального района для проведения независимой экспертизы;

- соответствия структуры и содержания проекта административного регламента требованиям Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг;

- полноты описания в проекте административного регламента порядка и условий предоставления муниципальной услуги, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе муниципальными правовыми актами;

- учета замечаний и предложений, полученных в результате независимой экспертизы проектов административных регламентов;

- оптимизации (повышение качества) предоставления муниципальных услуг;
в) выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы,
в которых указывается:

отсутствие или наличие замечаний к проекту административного регламента, при наличии замечаний по проекту раскрывается их содержание;

выводы об учете разработчиком административного регламента, результатов независимой экспертизы (при наличии);

предложения по дальнейшей работе с проектом административного регламента (рекомендуется к доработке в  соответствии с замечаниями;  рекомендуется к принятию без замечаний).